Com fulcro no disposto no inciso II, do art. 2º, da Resolução Normativa 

do TCE/MT nº 9/2013, conforme descrito no Relatório Técnico para Manifestação 

Prévia (doc. 150377/2022, p. 26), constatou-se que os empenhos liquidados e pagos 

totalizam R$ 174.646,68 (cento e setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis 

reais e sessenta e oito centavos). 

1.5. Dos benefícios estimados 

Entre os benefícios estimados desta fiscalização cita-se a possível 

melhoria nos procedimentos adotados pela Sinop – MT relativos à licitação e 

execução de obras e serviços de engenharia.

[...]

frente posto, consignou que “Comparando-se as receitas arrecadadas 

(R$ 619.824.577,27) com as despesas empenhadas (R$ 524.193.207,28), ajustadas 

de acordo com a Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado 

de execução orçamentária superavitário de R$ 95.631.369,99 (noventa e cinco 

milhões, seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e 

nove centavos).” 

3 Disponível em: https://www.tce.mt.gov.br/processo/decisao/100048/2020/19/2022. Consultado em 
15.06.2023. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código I357HG.Este documento foi assinado digitalmente.